B. Vere quidem. Sed eorum digressionum, quos tandem eas illi consilio susceperint, obliiti, ad eas convertamur, ne quam illis tollendi contra nos supercillii ansam dederimus, si certamen detrectare videamur.

A. Ita fiat, quando recte sic se habere putas. Et sane cum imperite asserant substantiam esse Dei τὸ ingentium: continuo, ut reor, aliquis in risum effusus, dicet: Si τὸ ingentium substantia Dei est, infinita vero sunt in mundo ingentia, quodcumque est ingentium, illud erit substantia Dei, aut certe pro substantiae ratione habebit τὸ ingentium. Sicut autem citra generationem, sol, exempli gratia: creatus enim est perinde atque luna, sidera, et caeli: mitto enim Principatus, 430 et Thronos, et omnes creaturas quae supra nos sunt, non per generationem, sicuti nos, in ortum eductas. Sed non omne ingentium substantia Dei est, neque vero illis quae citra generationem sunt, ad definitionem substantiae tribuetur τὸ ingentium. Igitur τὸ ingentium in hunc usum non capiemus, si quid adhuc sanae et incorruptae mentis in nobis remanet. Alioquin (hoc enim addendum quoque reor), si τὸ ingentium est substantia, substantiae vero nomen, neque genere, neque specie, neque differentia aut differentiis allatis, nihil prorsus auditoribus subinnuit, nisi hoc solum, quod substantia sit: nihil in Deo significabit τὸ ingentium, neque adeo significare putabitur non esse ingentium, sed hoc solum, nempe quod sit substantia, cujus autem incertum est: genere enim adhuc, et specie, et differentia

careat. Eodem quoque modo dicemus de Filio generationis vocabulum, censebiturque duntaxat esse substantia nuda ad hoc et nulla ex parte determinata. Utroque igitur vocabulo simpliciter et indistincte prolato, cum nullius rei notitiam inducat nisi quod sit substantia: quænam demum erit differentia Patris cum Filio? Substantia enim substantiæ comparata, si nihil addatur aliud, neque majus, ut aiunt, neque minus habebit, ac ne ullum quidem quo vel minimum inter se distinguantur, sed omnimoda substantiæ cum substantia similitudo haud dubie aderit, si recte philosophamur, quando substantiæ intelliguntur duntaxat atque vocabuntur. Erubescant igitur præ sua inscitia qui tunc ingentum simpliciter et indistincte pro Dei substantia capiunt, neque Filii naturam illa dictione sæu vallo quodam et munitione obstruentes, veritatis dogmatis oblatrænt, differentiam, quæ nulla ex parte se nobis exhibet, quasi manifestam obrudentes, si neque tunc ingentum in Deo ac Patre nimirum, non esse genitum, neque adeo in Filio genitum esse significat, sed ambo substantiæ sunt, idque citra distinctionem. Paulo enim ante ostendimus nihil esse quod substantiam a substantia discernat, quatenus dicuntur ac censentur esse substantiæ. Tunc igitur claram hanc et sanam doctrinam esse putas, an eam emendabis, melioremque trades?